
 
COMUNE DI AIDOMAGGIORE 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
ORIGINALE 

 
 

N° 01 28/02/2011 
 
Oggetto: 

Riconoscimento  dei  gruppi  folcloristici  con  sede  a  Aidomaggiore  come  gruppi  di musica 
popolare e amatoriale di interesse comunale, in occasione dei 150 anni dell’Unita’ d’Italia. - 

 
 

L'anno DUEMILAUNDICI addì VENTOTTOTTO  del mese di FEBBRAIO, alle ore 20:00, in 

Aidomaggiore e nella  sala delle adunanze della Casa Comunale, convocato con avvisi contenenti l'elenco degli oggetti 

da trattare,  regolarmente consegnati  ai singoli consiglieri, come risulta da dichiarazione in atti,  si è riunito  il 

Consiglio Comunale,  in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di  1ª convocazione, con l'intervento dei Sigg.:  

 
CONSIGLIERE COMUNALE Presenti Assenti 

COGNOME NOME   
1. VIRDIS ADELE X  
2. ARA GIOVANNA MARIA X  
3. ARDU  FEDERICA X  
4. ATZORI MARIO X  
5. ATZORI RENATO X  
6. CANU  GIUSEPPINO  X 
7. LICHERI  ATTILIO X  
8. NIOLA ANTONIO  X 
9. NIOLA  GRAZIELLA LUSSORIA X  
10. PIRAS  BARBARA X  
11. PITZALIS MARIA PASQUA X  
12. SERRA  CLAUDIO QUIRICO  X 
13. VINCI ANSELMO X  

 
Assegnati  n. 13 Presenti n.  10 Assenti n. 3 

 

  Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pietro Caria il quale provvede alla redazione del presente 
verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,   n°  267.  

Il Sindaco Dott.ssa Adele Virdis, assume la presidenza e, constatata la presenza del numero legale, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  

 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso   che il Consiglio, dei Ministri nella seduta del 28 Novembre 2008, ha approvato il Disegno di 

Legge su “Disposizione in materia di Musica Popolare e Amatoriale”, in approvazione presso la Conferenza 
Unificata Stato Regioni, 27/12/2010; 

 

Considerato che il Ministro per i Beni Culturali e le Attività culturali - Sen. Sandro Bondi, con suo decreto 
in data  4 Marzo 2010, ha istituito il Tavolo Nazionale per la promozione della Musica Popolare  e  
Amatoriale,  riconoscendo  di  fatto  che  questi  gruppi,  da  un  lato,  sono  intesi  come espressione culturale 
tipica dei nostri territori e, dall’altro lato, come bacini di aggregazione sociale e  culturale  che  favoriscono  le  
relazioni  tra  diverse  generazioni,  sviluppano  le  attitudini  alla conoscenza e  all’esecuzione  musicale,  
avvicinano  un  ampio  pubblico  alla  fruizione  della  musica colta e valorizzano la ricca tradizione locale e 
regionale, nonché le vocazioni presenti nel territorio Nazionale; 

Dato  atto  che  nel  Comune  di  Aidomaggiore  sono  attivi ed  operanti,  regolarmente  riconosciuti 
sulla  base  di  un  atto  costitutivo,  le  Associazioni  Culturali,  di  cui  appresso,  costituite  da  un rilevante 
numero di componenti: 

 Coro polivocale “Su cuntzertu” de  Aidumajore 

  Associazione culturale Cointrotza de Aidumajore 

Evidenziato che le predette associazioni non hanno scopo di lucro e sono  attive nel territorio comunale,   
mediante   la   promozione   di   diverse   attività   culturali   che,   sul   presupposto   dello svolgimento  di 
indispensabili  funzioni  di tutela e  custodia  del  patrimonio  socio-culturale  locale, coinvolgono i giovani 
nell’azione di recupero e valorizzazione dell’identità culturale; 

Sottolineato   che   le   attività   dell’associazione   animano,   con   assiduità   e   passione,   le 
manifestazioni e gli  avvenimenti sociali più rilevanti che si svolgono durante l’anno, assicurando l’esecuzione di 
spettacoli musicali e rappresentazioni del ballo sardo tradizionale; 

Viste le  richieste  dei  rispettivi  Presidenti delle  citate  associazioni,  intese  ad  ottenere  il 
riconoscimento come gruppo di interesse comunale; 

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri, di cui all’art. 49, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come 
riportati in calce al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

Di riconoscere le Associazioni Culturale con sede in Aidomaggiore, di cui appresso,  quale gruppo 
d’interesse comunale, in occasione dei 150 anni dell’Unità d’Italia: 

 
-  Coro polivocale “Su cuntzertu” de Aidumajore 

- Associazione culturale Cointrotza de Aidumajore 

Di  demandare  alla  responsabile  del  Settore  Amministrativo  l’adozione  degli  atti  gestionali connessi  
all’attuazione  del  presente  provvedimento e,  in  particolare, all’invio  dell’atto  al Presidente del 
Tavolo Nazionale per la promozione della Musica Popolare e Amatoriale Antonio Corsi, presso il Ministero per i 
Beni e le Attività Culturali, via Collegio Romano, 27  - Roma. – 

Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000 

 
Fatto, letto approvato e sottoscritto 

 
Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 

                    IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE 
               (Dott.ssa Adele Virdis)                                  (Dott. Pietro Caria)        



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N° 267 
 

In ordine alla regolarità amministrativa: si esprime parere favorevole 
 
Aidomaggiore, 23.02.2011 

 
Il Responsabile  del Servizio Finanziario 

Patrizia Murru 
 
 

 
ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, a partire 
dalla data odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto 
Comunale, ai Capigruppo  Consiliari.   
   
Aidomaggiore  01/03/2011 
    
  Il Segretario Comunale 
  Dr. Pietro Caria 
    

         


